

BÁO CÁO

Tình hình đại biểu tham gia hoạt động của HĐND tỉnh năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của HĐND tỉnh về ban hành Quy định cụ thể một số nội dung về hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tổng hợp, thống kê và báo cáo tình hình đại biểu tham gia hoạt động của HĐND tỉnh năm 2022, như sau:

I. Tình hình đại biểu tham gia hoạt động giám sát

Thực hiện Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 06/12/2016 của HĐND tỉnh về ban hành Quy chế về quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với hoạt động giám sát của HĐND tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh đã tích cực tham gia các đợt giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh, kết quả cụ thể như sau:

1. Tham gia hoạt động giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 của HĐND tỉnh về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022, Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh về bổ sung chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch số 295/KH-HĐND ngày 06/10/2021 về triển khai thực hiện chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022. Trong năm, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức được 09 đợt giám sát, khảo sát về các nội dung sau:

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành (theo yêu cầu Đoàn giám sát của Quốc hội);
- Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021 (theo yêu cầu Đoàn giám sát của Quốc hội);
- Tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND cấp xã của tỉnh;
- Kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng và năm 2022;
- Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Khảo sát hoạt động y tế công lập trên địa bàn tỉnh;
- Việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau các đợt tiếp xúc cử tri của HĐND tỉnh;
- Tổ chức phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 5/2022 để nghe lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh giải trình về một số vấn đề liên quan.

Tại các đợt giám sát, các đại biểu HĐND tỉnh tích cực, chủ động trong việc chuẩn bị nội dung, ý kiến tại buổi làm việc.

2. Tham gia hoạt động giám sát của các Ban của HĐND tỉnh

Trên cơ sở kế hoạch, chương trình chi tiết của các Ban HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2022, đa số đại biểu là thành viên các Ban của HĐND tỉnh đã chủ động sắp xếp thời gian, tham gia tích cực hoạt động giám sát của Ban. Tỷ lệ đại biểu là thành viên các Ban của HĐND tỉnh tham gia hoạt động giám sát đạt trên 79% (trong đó: thành viên Ban kinh tế - ngân sách tham gia, đạt trên 78%; thành viên Ban văn hóa - xã hội tham gia, đạt trên 92%; thành viên Ban pháp chế tham gia, đạt 76%; thành viên Ban dân tộc tham gia, đạt 71%).

(Kèm theo *Bảng tổng hợp tình hình tham gia hoạt động giám sát, cuộc họp của thành viên các Ban của HĐND tỉnh*).

Hoạt động giám sát của đại biểu là thành viên các Ban của HĐND tỉnh được đảm bảo thực hiện đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 06/12/2016 của HĐND tỉnh về ban hành Quy chế về quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức cá nhân đối với hoạt động giám sát của HĐND tỉnh.

3. Hoạt động giám sát tại kỳ họp

Nhìn chung, các đại biểu HĐND tỉnh đã tích cực tham gia và thực hiện tốt chức năng giám sát tại các kỳ họp HĐND tỉnh thông qua hoạt động xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Cục Thi hành án dân sự tỉnh; báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, điều chỉnh dự toán thu - chi ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chế độ chính sách đối với một số đối tượng theo quy định pháp luật; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri.

Trong phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh ghi vấn đề chất vấn, người bị chất vấn vào phiếu chất vấn và gửi đến Thường trực HĐND tỉnh đối với những vấn đề mà đại biểu và cử tri quan tâm, nội dung chất vấn đi sâu vào các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, thi hành pháp luật và các vấn đề quan trọng khác của địa phương.

II. Tình hình đại biểu tham gia họp tổ đại biểu trước kỳ họp

Trước kỳ họp thứ 6 (giữa năm 2022), HĐND tỉnh khóa X, trên cơ sở hướng dẫn của Thường trực HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã tiến hành họp tổ để nghiên cứu, thảo luận và đưa ra ý kiến về các nội dung trình kỳ họp. Có 80% đại biểu tham dự họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp.

III. Tình hình đại biểu tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân định kỳ tại trụ sở Ban Tiếp công dân

1. Tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp

Thực hiện Nghị quyết số 01/2014/NQ-HĐND ngày 31/7/2014 của HĐND tỉnh về ban hành Quy chế hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Hướng dẫn tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6 (giữa năm 2022) và trước kỳ họp thứ 8 (cuối năm 2022) làm cơ sở cho các Tổ đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tiếp xúc cử tri. Qua theo dõi, các đại biểu HĐND tỉnh cơ bản thực hiện tốt việc tiếp xúc cử tri theo quy định.

Việc thực hiện các yêu cầu của Thường trực HĐND tỉnh tại Hướng dẫn tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh: đa số các Tổ đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tốt việc gửi lịch tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND tỉnh; việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND tỉnh được thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định.

2. Tham gia hoạt động tiếp công dân định kỳ tại trụ sở Ban Tiếp công dân tỉnh

Thực hiện Thông báo số 416/TB-HĐND ngày 13/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về tiếp công dân của Thường trực HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh. Năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh và các đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện 11 đợt tiếp công dân định kỳ tại trụ sở Ban Tiếp công dân tỉnh theo lịch tiếp công dân chung của lãnh đạo tỉnh và tiếp dân tại trụ sở làm việc. Tại các buổi tiếp công dân, các đại biểu HĐND tỉnh tích cực nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, tham gia ý kiến đối với các vụ việc cụ thể của công dân. Qua công tác tiếp công dân, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận nhiều đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, đã chuyển cơ quan có thẩm quyền để nghị giải quyết theo quy định; tổ chức 01 buổi làm việc với Ủy ban nhân dân thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh năm tình hình giải quyết đơn kiến nghị của công dân.

(Kèm theo Phụ lục 01 và Phụ lục 02, thống kê việc tham gia hoạt động của đại biểu HĐND tỉnh).

Đánh giá chung: Năm 2022, hầu hết các đại biểu HĐND tỉnh đã tích cực sắp xếp thời gian, tham gia đầy đủ các hoạt động của HĐND tỉnh như: hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, dự các phiên họp do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; tiếp công dân định kỳ tại trụ sở Ban Tiếp công dân; họp tổ đại biểu trước kỳ họp HĐND tỉnh. Chủ động thu thập thông tin để tham gia phát biểu, chất vấn tại kỳ họp. Nắm kịp thời tình hình hoạt động của địa phương nơi ứng cử để giải thích, đối thoại với nhân dân tại các buổi tiếp xúc cử tri; kịp thời chuyển các ý kiến, kiến nghị của cử tri đến UBND tỉnh và các ngành chức năng liên quan để xem xét, giải quyết và trả lời theo luật định.

Tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như:

- Công tác giám sát: việc tham gia hoạt động giám sát của một số đại biểu thành viên Ban (hoạt động kiêm nhiệm) còn hạn chế, có đại biểu tham gia hoạt động giám sát của Ban dưới 19% tổng số buổi giám sát; nguyên nhân chủ yếu do đại biểu hoạt động kiêm nhiệm nên thời gian dành cho hoạt động giám sát còn hạn chế.

- Họp tổ đại biểu trước kỳ họp: đại biểu HĐND tỉnh vắng dự họp Tổ đại biểu trước kỳ họp vẫn còn nhiều (12/60 đại biểu).

- Công tác tiếp xúc cử tri:

+ Một số đại biểu HĐND tỉnh vắng các buổi tiếp xúc cử tri (đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 6 (vắng 6/60 đại biểu, chiếm tỷ lệ 10%); đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 6 vắng (3/60 đại biểu, chiếm tỷ lệ 5%); đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8 (vắng 4/60 đại biểu, chiếm tỷ lệ 6,7%).

+ Một số Tổ đại biểu HĐND tỉnh chưa thực hiện việc gửi lịch tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND tỉnh theo Hướng dẫn tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND tỉnh, gây khó khăn cho công tác theo dõi và tuyên truyền hoạt động tiếp xúc cử tri; chậm gửi báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau các đợt tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đôn đốc, nhắc nhở nhiều lần, gây khó khăn cho công tác tổng hợp; khi xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, không báo cáo số lượng đại biểu HĐND tỉnh của Tổ vắng tiếp xúc cử tri, gây khó khăn cho công tác theo dõi hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh.

- Công tác tiếp công dân: đại biểu HĐND tỉnh vắng tiếp công dân định kỳ tại trụ sở Ban tiếp công dân tỉnh còn nhiều (24/60 đại biểu).

Trên đây là tình hình đại biểu tham gia hoạt động của HĐND tỉnh năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo.

Noi nhận:

- TTHĐND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

TM.THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

KT. CHỦ TỊCH *Rúu*

CHỦ TỊCH



Huỳnh Hữu Thiết